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Úvod

Marketing na internetu je velmi rychle se vyvíjející a dynamické prostředí, které díky

rostoucí síle internetu nabírá na důleţitosti a stává se nedílnou sloţkou marketingové

komunikace mnoha firem. Vzhledem k neustálému nárůstu počtu uţivatelů internetu

a době strávené jeho vyuţíváním je internetový marketing ideální volbou k oslovování

potenciálních zákazníků (ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2017). Hlavní výhodou je

vysoká přesnost, měřitelnost a výkonnost. To si firmy dnes jiţ velmi dobře uvědomují,

coţ se projevuje zvýšeným zájmem o nástroje internetového marketingu. Jedním

z těchto nástrojů jsou PPC systémy, které dokáţí přesně zacílit na vybraný segment

zákazníků, na jejich poţadavky a potřeby. PPC systémy tak zvyšují efektivitu pro

inzerenty, kterým šetří finanční prostředky spojené s realizací neefektivní marketingové

komunikace. Zároveň jsou samotní zákazníci méně obtěţováni nerelevantní reklamou.

Právě PPC systémy a jejich efektivností se bude zabývat předloţená diplomová práce.

Hlavním cílem práce je navrţení a realizace vhodných PPC kampaní

v nejpouţívanějších PPC systémech Google AdWords a Sklik v České republice pro

vybranou firmu tak, aby bylo dosaţeno co nejvyšší efektivity, a zároveň zvýšení trţeb e-

shopu houdek.cz v předvánočním období.

V práci budou nejprve popsány jednotlivé nástroje internetového marketingu, které jsou

pevně spjaty s PPC systémy. Dále budou podrobně popsány nejvyuţívanější PPC

systémy v České republice, jejich struktura, nastavení a princip fungování. Poté budou

představeny moţnosti vyuţití PPC systémů a způsoby oslovení potenciálních zákazníků

různými typy kampaní. Závěr teoretické části se bude věnovat PPC inzerátům

v obsahové i vyhledávací síti. Empirická část práce se bude zabývat realizací PPC

kampaní pro e-shop houdek.cz, který bude představen v první kapitole empirické části.

Následně bude provedena vstupní analýza, analýza klíčových slov a analýza

konkurence. Na jejich základě budou realizovány vybrané typy PPC kampaně. Součástí

empirické části bude popis správy a optimalizace realizovaných kampaní v průběhu

jejich aktivity. Na závěr budou výkony PPC kampaní podrobně vyhodnoceny.

K získání relevantních dat, tvorbě PPC kampaní, jejich optimalizaci a vyhodnocení

autor práce vyuţije znalosti získané z literatury a z absolvování kurzů organizovaných

společností Google zaměřených na vyhledávací síť, obsahovou síť, video inzerci,

inzerci pro mobilní zařízení a inzerci v nákupech Google a které autor práce v rámci
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svého dalšího vzdělávání zakončil zkouškou.
1
Vyuţije rovněţ své praktické zkušenosti

nabyté při práci v marketingové agentuře ANT studio s.r.o., která vytváří a spravuje

PPC kampaně například pro firmy Smucler.cz, Atan.cz, Different.cz aj. a znalosti

získané z odborných školení pořádaných Seznamem pro Sklik či ze školení

prováděného jednou z předních PPC specialistek Petrou Větrovskou, která je zároveň

jednou ze 14 společností Google certifikovaných trenérů a trenérek v oblasti PPC pro

Českou republiku.

1 Získané certifikáty jsou přiložené v příloze A: Certifikáty Google AdWords

8

1 Internetový marketing

Je obor, který se v posledních letech vyvíjí neuvěřitelně rychlým tempem. V tom

spočívá jeho krása, ale i nutnost neustále se vzdělávat a být ve střehu před novinkami

i kroky vašich konkurentů. Vývoj internetového marketingu, jak uţ sám název

napovídá, je pevně spjat s internetem. Neboť jak uvádí Janouch „Internetový marketing

je způsob, jakým lze dosáhnou poţadovaných marketingových cílů prostřednictvím

Internetu“ (Janouch, 2011 str. 19). Jeden z předních českých webů zabývajících se

internetovým marketingem nabízí svou definici: „Internetový marketing zahrnuje

marketingové aktivity aplikované v internetovém prostředí. Základním cílem je jako

u „klasického“ marketingu pochopit přání a potřeby zákazníka a odpovídajícím

způsobem je uspokojit“ (h1.cz, online 2016). Definic internetového marketingu je

nespočet. Nevyhnutelně se však shodují, ţe základem je internet, potřeby zákazníků

a marketingové cíle. Přesné definování internetového marketingu, které by zahrnovalo

celou jeho širokost, je nesmírně obtíţnou záleţitostí. Díky dynamickému vývoji je

téměř nemoţné, aby taková definice vydrţela neměnná po delší dobu.

Pro většinu firem je internet v současnosti naprostou nutností. Ty, které se o internet

a internetovou komunikaci nezajímají, jako by neexistovaly. Nelze se tak divit, ţe se

firmy snaţí postupně do prostředí internetu dostávat a vyuţívat nepřeberné mnoţství

moţností jak oslovovat své zákazníky a sami se rozvíjet. Internet totiţ nabízí například

velmi přesnou a snadnou měřitelnost aktivit a s tím související a velmi důleţitou

schopnost vyhodnotit, zda jsou finanční prostředky na propagaci vyuţity efektivně či

nikoliv. V konkurenčním prostředí je tato schopnost neocenitelná. Do určité míry tak

pomáhá vyřešit problém, který podnikatele trápí dodnes, jak řekl Henry Ford - americký

podnikatel: „Vím, ţe polovinu prostředků, které vynakládám na reklamu, vyhazuji

oknem. Jen nevím, která je to polovina“. Další z výhod je například snadná

individualizace nabídek, okamţitá reakce na vývoj reklamní kampaně (například

v prostředí Pay Per Click, dále jen PPC) nebo niţší vstupní náklady či velmi rychlá

a především oboustranná komunikace se zákazníky na sociálních sítích a mnoho

dalších. Nicméně internet pro firmy nese i řadu nevýhod a rizik. Například niţší míra

důvěry některých lidí oproti klasickému kamennému obchodu či osobnímu přístupu,

snadné kopírování informací či nápadů konkurencí, ale také riziko nesprávné

komunikace se zákazníky. Samozřejmě rizikem můţe být i neznalost cílů firem, nebo
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stanovení nereálných cílů, neznalost svých zákazníků, podceňování konkurence nebo

naopak přeceňování vlastních sil. Tyto faktory mohou vést k nízkému zisku, v tom

nejhorším scénáři pak ke ztrátě financí i zákazníků. Jako další nevýhodu by řada firem

jistě označila neustále se měnící a vyvíjející prostředí, které nutí k aktivnímu vzdělávání

a rychlému přizpůsobování novinkám.

Přes všechny nevýhody a rizika je internet nezbytnou součástí mnoha firem. Jeho

důleţitost dokládá mimo jiné i zpráva Českého statistického úřadu. Ta hovoří o růstu

počtu uţivatelů internetu v České republice, který v roce 2015 poprvé překonal

evropský průměr. Dosahuje hodnoty 79,7 % osob ve věku od 16 do 74 let (průměr EU

byl v roce 2015 78 %). Kaţdý rok také pomocí internetu nakupuje stále větší počet lidí.

Od dubna do června roku 2015 uvedlo necelých 3,7 miliónu obyvatel, ţe v minulém

roce provedlo nákup přes internet. Firmy si tuto skutečnost postupně začínají

uvědomovat. To dokládají i konkrétní čísla. V roce 2015 mělo 82,7 % podniků webové

stránky, přičemţ v roce 2011 pouze 77,8 %. Obecně lze říci, ţe největší koncentrace

podniků s webovými stránkami je mezi podniky nad 250 zaměstnanců a v oborech

stavebnictví, ubytování, stravování, pohostinství, peněţnictví a pojišťovnictví. Dalším

důleţitým faktem je, ţe 35,3 % webových stránek umoţňuje učinit objednávku či

rezervaci. (ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2016). Na závěr konkrétních čísel je třeba

zmínit narůstající trend mobilních zařízení. Jak jiţ společnost Google prognózovala, tak

se i stalo. Mobilní zařízení a především mobilní telefony ve světovém měřítku v roce

2014 předstihly desktop.

Obr. č. 1Počet uţivatelů na Světě vyuţívající internet na mobilních a stolních zařízení

Zdroj: www.smartinsights.com, 2015
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V České republice vyuţívalo v roce 2016 k přístupu na internet 3,21 mil. uţivatelů

mobilní telefon. 1,37 mil. uţivatelů pak zvolilo tablety. Tato čísla pro společnosti

znamenají z technického hlediska především úpravu webů pro mobilní zařízení,


[…]


získaly 136 374 Kč. Celkově tak PPC kampaně v rámci asistovaných konverzí dosáhly

trţeb v hodnotě 665 502 Kč.
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7.6 Vyhodnocení cílů

V průběhu celé realizace a následné optimalizace kampaní, byly všechny aktivity

prováděny s ohledem na předem stanovené cíle. Hlavní snahou bylo dosáhnout všech

cílů a pokud moţno dosáhnout ještě lepších výsledků. To se z velké části podařilo.

 Hlavním cílem bylo zvýšení trţeb v předvánočním období. To se s trţbami za

PPC kampaně ve výši 635 086 Kč podařilo. Oproti roku 2015 se trţby za PPC

kampaně v Google AdWords zvýšily o více neţ 253 % a v Skliku o více neţ 465

% čímţ byl zároveň výrazně překonán třetí cíl. Přičemţ se kampaně také

podílely na asistovaných konverzích ve výši 665 502 Kč. Meziroční nárůst

celého e-shopu představoval 35,67 %.

 Podíl nákladů na trţbách se podařilo udrţet výrazně pod hranicí 10 %.

Konkrétně na 6,4 %. Tím byl splněn také druhý cíl.

 Čtvrtý cíl stanovující minimální pozici zobrazování inzerátů byl také naplněn.

Průměrná pozice inzerátů ve vyhledávací síti v Google AdWords dosáhla

druhého místa. Průměrné pozice kampaní ve vyhledávací síti dosáhly v Skliku

třetího místa, tedy na hranici minimálního umístění. Kampaně v Skliku

i AdWords cílené na brand dosáhly prvního místa a cíl byl naplněn.

 Pátý cíl byl také splněn. Bounce rate pro Sklik se podařilo udrţet na 22 %, tedy

na hodnotě, která splnila poţadovaný cíl. Pro AdWords se bounce rate podařilo

sníţit o 3,67 % na 57,9 %, tím byl splněn cíl i pro Google AdWords.

 Předposlední cíl byl také naplněn. Konverzní poměr se podařilo zvýšit pro oba

PPC systémy. U Google AdWords meziročně o 9,09 % na 2,34 % U Skliku se

podařilo konverzní poměr meziročně navýšit o 173,92 % na 1,74 %.

 Celková návštěvnost e-shopu houdek.cz se meziročně zvýšila o 13,23 % na

konečných 48795 za sledované období. Tím byl naplněn i poslední stanovený

cíl.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrţení a následná realizace efektivních PPC

kampaní pro e-shop houdek.cz. V první části diplomové práce autor uvádí nástroje

internetového marketingu, které mají přímou návaznost na PPC kampaně. Poté

představuje nejpouţívanější PPC systémy v České republice, tedy Google AdWords

a Sklik a popisuje moţnosti jejich reálného vyuţití. Uvádí metody jejich realizace za

pomoci nastudovaných literárních zdrojů a vlastních praktických zkušeností

z marketingové agentury. V empirické části představuje firmu Houdek, pro jejíţ e-shop

bude připravovat PPC kampaně. V první fázi provádí vstupní analýzu, v rámci které,

byly stanoveny hlavní a doplňkové cíle PPC kampaní. Dále provedl analýzu klíčových

slov a konkurence. Na základě získaných informací a stanovených cílů autor práce

navrhl vhodné PPC kampaně. Poté podrobně popsal postup jejich realizace, který

doplnil o praktické ukázky. A následně popsal postup správy a optimalizace v průběhu

kampaní.

Po ukončení kampaní provedl autor práce důkladné vyhodnocení. Zabýval se jak

výkonností jednotlivých typů kampaní, tak celkovým zhodnocením. Výsledky poté

porovnal s předcházejícím obdobím z roku 2015. Získané výsledky doplnil

o vyhodnocení asistovaných konverzí. Následně provedl porovnání získaných údajů

s předem stanovenými cíli. Ty byly plně naplněny. Ve většině případů se ukázalo, ţe

výsledky předčily původní očekávání.

Hlavní přínos diplomové práce spočívá v tom, ţe autor na zvoleném reálném příkladě

z hospodářské praxe prokázal, ţe lze dosáhnout významného zvýšení trţeb

prostřednictvím marketingové kampaně s vyuţitím PPC systémů. V případě e-shopu

houdek.cz to bylo meziročně o více neţ 35 % za sledované období. Kampaně vytvořené

a upravené autorem práce dosáhly za sledované období trţeb ve výši 635 086 Kč

a prostřednictvím asistovaných konverzí se podílely navíc na dalších trţbách v hodnotě

665 502 Kč. Autorovi se tedy podařilo vytvořit efektivní kampaně tak, aby prokázal

efektivitu vyuţití PPC kampaní pro marketingovou komunikaci firmy. Byly tak také

splněny všechny stanovené cíle.

Protoţe byla část kampaní omezena rozpočtem, existuje zde potenciál dosaţení vyšších

hodnot trţeb. Autor práce proto doporučuje minimálně pro stejné období před Vánoci

opět PPC kampaně spustit. Avšak s vyšším rozpočtem a na širší sortiment zboţí.
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Seznam zkratek

PPC - Pay Per Click - platba za proklik

SEO - Search Engine Optimization - optimalizace pro vyhledávače

SEM - Search Engine Marketing - marketing ve vyhledávačích

SERP - Search engine result page - stránka výsledků vyhledávání

KW - Keywords - klíčová slova

MMC - My Client Center - Správce účtů

DSA - Dynamic Search Ads - dynamické reklamy

RLSA - Remarketing Lists for Search Ads - remarketing ve vyhledávání

GSP - Gmail Sponsored Promotions

CMS - Content Management System - systém pro správu obsahu

RLSA - Remarketing LIstst for Search Ads - remarketing ve vyhledávání

AKW - Keyword Analysis - Analýza klíčových slov

GA - Google Analytics
