HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Jiří Krb
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Pay Per Click reklama a její efektivnost v prostředí českých organizací

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Jedná se o velmi kvalitní práci, kterou zpracovával student, který se již profesionálně věnuje uvedené problematice. Student aktivně konzultoval práci a její empirická část je podrobným a profesionálně popsaným řešením PPC reklamy pro stanovený účel pro zvolenou organizaci.

V první kapitole je stručný úvod k marketingu na internetu a druhá kapitola od s. 23 se již věnuje dvěma relevantním systémům PPC pro ČR. Potom autor popisuje jednotlivé možné typy kampaní a reklamních sestav, celý text je doplněn velmi vhodnými ukázkami.

Od s. 63 následuje popis zvolené firmy a potom již velmi podrobně zpracované vlastní řešení zadaného úkolu. Příprava kampaní začíná vstupní analýzou, pokračuje analýzou konkurence, a od s. 79 i vlastní realizací kampaní. Zde je uvedena celá řada reálných detailů, které ocení experti na PPC reklamu. Vše je velmi podrobně dokumentováno.

Následuje optimalizace kampaní a potom jsou uvedeny výstupní údaje, opět s podrobnou dokumentací. Podkapitola 7.6 přináší tvrdá data k hodnocení stanovených cílů, které byly splněny. Celá práce dokumentuje profesionální přístup v řešení reálného firemního zadání, které vychází z dobré teoretické i praktické znalosti PPC reklamy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Asi největším problémem je v podstatě neustálá inovace uvedených systémů pro PPC reklamu a dynamický vývoj v oblasti marketingu na internetu. Co s tím z pohledu odborné agentury?

V Plzni, dne 9. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).